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Kedilerde felid alphaherpesvirus 1 (FeHV-1)’in moleküler tanısı ve asemptomatik 
kedilerin enfeksiyonun epidemiyolojisindeki rolünün belirlenmesi
Yakup Yıldırım1, Seval Bilge-Dağalp2, Fırat Doğan3, Ali Küçük4, Gülizar Acar5, Ramazan Yıldız6, Mehmet Kale1, 
Sibel Hasırcıoğlu1, Kamil Atlı1, Hasbi Sait Saltık1

ÖZ
Kedilerin solunum sisteminin en yaygın patojenlerinden biri olan Felid alphaherpesvirus 1 (FeHV-1) 
çoğunlukla ateş, mukopurulent nazal akıntı, konjunktivitis, iştahsızlık gibi semptomlarla seyretmekte ve 
özellikle yavru kedilerde alt solunum sistemi enfeksiyonları sonrasında ölümlere neden olabilmektedir. 
Enfeksiyon akut ve subklinik enfekte kedilerin üst solunum yolu sekret ve ekskretleri yoluyla bulaşır. 
Bu çalışmada hem klinik semptom göstermeyen hem de solunum sistemi enfeksiyonu semptomları 
gösteren, 6 ay-8 yaş arasında, sahipli veya sahipsiz, farklı ırklara ait 55 dişi, 57 erkek olmak üzere 
toplamda 112 kediden alınan EDTA’lı kan örneklerinde PCR tekniği ile FeHV-1 nükleik asit varlığı 
araştırılmış ve pozitif  bulunan örneklerin dizin analizi gerçekleştirilerek filogenetik ağaç oluşturuldu. 
Yapılan PCR testi sonucunda örneklerin %33.93’ünde (38/112) FeHV-1 nükleik asidi tespit edildi. 
Klinik semptom göstermeyen kedilerde pozitiflik oranı %20.83 (5/24) iken, klinik semptom gösteren 
kedilerde bu oran %37.50 (33/88) olarak belirlendi ve bu verilere dayanarak solunum sistemi semptomu 
gösteren kediler kadar semptom göstermeyen kedilerin de enfeksiyonun epidemiyolojisinde rolünün 
olduğu kanaatine varıldı. Ayrıca örneklenen kedilerde yaş ve cinsiyete göre pozitiflik oranları arasında 
anlamlı bir farkın olmadığı ancak özellikle 1 yaş altındaki kedilerde enfeksiyon oranının nispeten daha 
yüksek olduğu tespit edildi. 

Molecular diagnosis of  Felid Alphaherpesvirus 1 (FeHV-1) in cats and detecting the role of  
asymptomatic cats in the epidemiology of  the infection

ABSTRACT
Felid Alphaherpesvirus 1 (FeHV-1), one of  the most common pathogens of  cat respiratory 
system, mostly proceeds with symptoms such as fever, mucopurulent nasal flow, conjunctivitis 
and loss of  appetite and might cause death especially in kittens following lower respiratory 
system infections. Transmission of  the infection occurs via upper respiratory tract secret and 
excreta of  acute and subclinically infected cats. In this study, FeHV-1 nucleic acid presence 
was searched using PCR technique in blood samples with EDTA taken from 112 cats, 55 
females and 57 males, from different races, owned or stray, between 6 months -8 years 
of  age, either didn’t show clinical symptoms or showing clinical symptoms of  respiratory 
system infection and phylogenetic tree was created by carrying out index analysis of  positive 
samples. As a result of  the PCR test, FeHV-1 nucleic acid was detected in 33.93% (38/112) 
of  the samples. The positivity rate was 20.83% (5 / 24) in cats without clinical symptoms 
while it was 37.50% (33 / 88) in cats with clinical symptoms. Based on these data, it was 
concluded that cats showing respiratory system symptoms as well as non-symptomatic cats 
have a role in the epidemiology of  the infection. In addition, it was determined that there 
was no significant difference between the positivity rates according to age and gender in the 
cats sampled, but the infection rate was relatively higher, especially in cats under 1 year old.
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GİRİŞ

Solunum sistemi problemli kedilerde yaygın olarak görülen 
FeHV-1 (Felide Alphaherpesvirus1) Herpesviridae familyası, Alp-
haherpesvirinae altfamilyası, Varicellovirus genusunda yer alan ve 
dsDNA içeren zarflı bir virustur (1, 2, 3). Etken genel olarak 
nazal, oküler, oral sekret ve ekskretler yoluyla saçılmaktadır. 
İndirekt bulaşmada ise kontamine alet, mama ve su kapları gibi 

fomitler rol oynar (4, 5). FeHV-1 her yaştan, ırktan veya cin-
siyetten kedide enfeksiyon meydana getirsede, şiddetli semp-
tomlar genellikle 6 aydan küçük hayvanlarda görülmektedir (2). 
Çoğunlukla üst solunum yolu epitellerinde ve konjunktivada 
replike olan virusun inkubasyon süresi 2-6 gün sürer. Göz ve 
üst solunum yolu enfeksiyonlarına neden olan   etken kediler-
de konjunktivitise neden olan en önemli patojendir (5). Klinik 
olarak rhinitis, rhinotracheitis ve sinüzitise neden olur, bunun-
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la birlikte herpetik enfeksiyonların patognomik lezyonlarından 
biri olarak görülen dentrik ülserasyonlar ve stromal keratitisler 
de meydana getirir (6, 7). 

FeHV-1 diğer Alphaherpesviruslarda olduğu gibi primer 
enfeksiyonu takiben nöronların trigeminal ganglionlarında 
yaşam boyu latent kalabilir (7). Latent enfekte kediler etkenin 
taşınmasında ve saçılmasında önemli bir rol oynar (2).  Enfek-
siyonun tanısında direkt immunfluoresan ve polimeraz zincir 
reaksiyon (Polymerase Chain Reaction (PCR)) tekniği yaygın 
olarak kullanılmaktadır (8).

Bu bilgiler ışığında planlanan bu araştırmada, FeHV-1 en-
feksiyonu şüpheli ve/veya sağlıklı görünümlü ve söz konusu 
etkene karşı aşılanmamış kedilerde enfeksiyonun varlığının 
moleküler metotlarla tespiti ve sağlıklı görünümlü (asempto-
matik) kedilerin enfeksiyonun epidemiyolojisindeki rolünün ir-
delenmesi amaçlanmıştır. Ayrıca yaş, cinsiyet, sahipli/sahipsiz 
ve klinik bulgu gibi parametrelerin de enfeksiyonun prevalansı-
na etkisi incelenmiştir.

GEREÇ ve YÖNTEM

Örneklenen Hayvanlar 

Araştırmada sağlıklı görünümlü ile konjuktivitis, rhinitis, na-
zal-okuler akıntı gibi solunum yolu enfeksiyonu bulguları gös-
teren ve söz konusu enfeksiyona karşı aşılanmamış 6 ay-8 yaş 
arası, farklı ırklarda 55 dişi, 57 erkek olmak üzere toplam 112 
kediden etilendiamin tetraasetik asit (EDTA) içeren tüplere 
kan örnekleri toplandı. 

Daha sonra kan örnekleri 1200 rpm’de 10 dakika süreyle 
santrifüj edildi. Ayrılan lökosit tabakası steril pastör pipeti 
yardımıyla içerisinde phosphate-buffered saline (PBS) (VWR, 
ABD) bulunan 2 ml hacminde steril tüplere aktarıldı ve 2000 
rpm’de 10 dakika 4 °C’de santrifüj edildi. Tüpün dibinde kalan 
lökosit tabakası toplanarak üzerine PBS eklendi ve 2000 rpm’de 
10 dakika 4 °C’de tekrar santrifüj edildi. Yıkama işlemi son bir 
kez tekrar edildikten sonra dipte kalan lökosit peleti üzerine 1 
ml antibiyotikli PBS eklendi ve test aşamasına kadar -80 °C de 
derin dondurucuda saklandı. 

Polymerase Chain Reaction (PCR)

Viral nükleik asit ekstraksiyonu Sambrook’un (9) bildirdi-
ği yönteme uygun olarak gerçekleştirildi. Ekstrakte edilen vi-
ral DNA’nın amplifikasyonu amacıyla Nunberg ve ark. (10) 
bildirmiş olduğu timidin kinazı (TK) kodlayan gen bölgesine 
spesifik primer çiftleri kullanıldı. PCR prosedüründe bir ör-
nek için reaksiyon hacmi, 3 μl (50 ng) hedef  DNA, 0,5 μl Taq 
DNA polimeraz (Thermo Scientific Cat No: EP0402), 3,5 mM 
dNTP, primerlerin her birinden 10 pmol, 1.5 mM MgCl2 ve 10x 
PCR buffer eklenerek toplamda 30 μl’ ye tamamlandı. Isı dön-
güleri ise 95 °C de 5 dk ön denaturasyon aşamasından hemen 
sonra 35 döngü 95 °C de 30 sn denaturasyon, 56 °C de 45 sn 
annealing ve 72 °C de 1 dk extension aşamaları olacak şekilde 
düzenlendi. Elde edilen 287 bp büyüklüğündeki amplikonlar 
%1’ lik agaroz jel’de elektroforez işlemine tabi tutularak UV 
ışığı altında görüntülendi. Çalışmada pozitif  kontrol olarak 
Ankara Üniversitesi Veteriner Fakültesi Viroloji ABD stok-
larında bulunan referens FeHV-1 suşu kullanılırken, negatif  

kontrol olarak steril distile su kullanıldı. 

Dizin Analizi

PCR aşamasında FeHV-1 nükleik asiti tespit edilen ve ürün 
kalitesi iyi olan 11 örneğe kısmi dizin analizi yapıldı. Çalışmada 
elde edilen dizinler, Genbankası veri tabanında bulunan diğer 
FeHV-1 suşları ile karşılaştırıldı. Filogenetik ağaç; Maximum 
Likelihood (ML) yöntemi ve Tamura 3-parametreleri ile ME-
GA-X (Molecular Evolutionary Genetics Analysis software) 
programının en son sürümü kullanılarak oluşturuldu. Bütün 
metotlarda 1000’lik ön yükleme değeri tekrarlandı ve filogene-
tik ağaç için en iyi ikame modeli seçildi. 

BULGULAR

 Kontrol edilen örneklerin %33.93’ünde (38/112) FeHV-1 
viral nükleik asit varlığı tespit edildi. Solunum sistemi enfeksiyo-
nu bulguları gösteren kedilerde pozitiflik oranı %37.50 (33/88), 
sağlıklı görünümlü kedilerde pozitiflik oranı %20.83 (5/24) 
olarak belirlendi. Pozitiflik oranları 1 yaş altındaki kediler için 
%53.33 (8/15), 1-3 yaş arasındakiler için %51.51 (23/73), 4-5 
yaş arasındakilerde %23.53 (4/17) ve 5 yaş üzerindekiler için 
ise %42.86 (3/7) olarak bulundu. FeHV-1 yönünden pozitif  
olarak tespit edilen kedilerin %30.91’inin (17/38) dişi, %36.84’ 
ünün (21/38) erkek olduğu belirlendi (Tablo 1). Klinik bulgu-
lar açısından özellikle konjunktivitis ve rinitis semptomlu kedi-
lerde FeHV-1 görülme oranı diğer bulgulara göre daha yüksek 
bulunmuştur (Tablo 2). Aynı şekilde klinik semptom gösteren 
1 yaş altı kedilerde enfeksiyonun seyrinin daha şiddetli olduğu 
gözlemlenmiştir.  

Yapılan istatistiksel analiz sonrasında, numunelerin top-
landığı sahipli ve sahipsiz hayvanlarda tespit edilen FeHV-1 
pozitiflik değerlerindeki farklılığın istatistiki açıdan önemsiz 
(P>0.05) olduğu tespit edildi (χ2=0.690, P= 0.406). Klinik 
semptom gösteren kediler ile sağlıklı görünümlü kedilerde tes-
pit edilen pozitiflik oranlarındaki farklılık istatistiki açıdan an-
lamsız (P>0.05) olarak bulundu (χ2=2.337, P= 0.126). Yine er-
kek ve dişilerde belirlenen pozitiflik oranlarındaki farklılığın ve 
farklı yaş gruplarında belirlenen pozitiflik oranlarındaki fark-
lılıkların da istatistiki açıdan önemsiz (P>0.05) olduğu tespit 
edildi (Erkek/dişi χ2=0.440, P= 0.507; yaş grupları χ2=3.780, 
P= 0.286).

Ayrıca ürün kalitesi iyi olan 11 kediye ait örneklerin TK geni 
kısmi dizin analizi sonrasında oluşturulan filogenetik ağacı Şe-
kil 1’de verildi. Bu çalışmada pozitif  olarak belirlenen izolatla-
rın TK gen düzeyinde birbirine ve daha önce ülkemizde tes-
pit edilen izolatlara %99-100 oranında benzer oldukları tespit 
edildi.

TARTIŞMA

FeHV-1 kedilerde üst solunum yolu enfeksiyonuna neden 
olan en önemli viral patojenlerden birisidir (4). Etken tek başı-
na hastalık oluşturabileceği gibi Feline Calicivirus (FCV), Feline 
Panleukopenia virus (FPV), Chlamydophila felis, Mycoplasma spp., 
Bordatella bronchiseptica, Staphylococcus spp. gibi viral ve bakteriyel 
etkenlerle birlikte koenfeksiyon meydana getirebilir  (11-15).  
FeHV-1’e bağlı olarak çoğunlukla bir yaşına kadar olan kedi-
lerde akut enfeksiyon meydana gelir ve şiddetli üst solunum 
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sistemi semptomları görülür. Bunun yanı sıra etken, trigeminal 
ganglionlarda latent enfeksiyon oluşturarak asemptomatik bir 
tabloya neden olabilmektedir (5, 16). 

Türkiye’de kedilerin solunum sistemi etkenlerinin araştırıldı-
ğı çalışmalar sınırlı sayıdadır (17-19). Bilge-Dağalp ve Akça (17) 
üst solunum yolu enfeksiyonu bulguları gösteren 11 ve sağlıklı 
görünümlü 41 kediden alınan trakeal swap örneklerinde direkt 
immunofloresan tekniğini kullanarak FeHV-1’e ait antijenik 
yapıları tespit etmeyi amaçlamışlar ve sonuçta semptom göste-
ren hayvanların %18.1’inde (2/11) sağlıklı görünümlülerin ise 
%7.3’ünde (3/41) pozitiflik belirlemişlerdir. Karapınar ve ark. 
(18) klinik olarak solunum sistemi enfeksiyonu semptomları 
gösteren 20 Van kedisinden aldıkları oküler swap örneklerini 
PCR yöntemini kullanarak test etmişler ve bunların %45’inde 
(9/20) etkene ait nükleik asit varlığı tespit etmişlerdir. Aynı 

çalışmada araştırmacılar nükleik asit tespiti yapılan kedilerin 
hepsinin 1 yaşın altında olduğunu bildirmişlerdir. Bilge-Dağalp 
ve ark (14) klinik olarak solunum sistemi enfeksiyonu bulguları 
gösteren 70 kediden aldıkları örnekleri PCR yöntemi ile FeHV-
1 ve FCV nükleik asit varlığı yönünden kontrol etmişlerdir. 
Örneklenen kedilerin %45,71’i (32/70) FeHV-1’ e nükleik asit 
varlığı yönünden pozitif  bulunmuş ve yapılan dizin analizi son-
rasında örneklerin birbirlerine %99 üzerinde benzer oldukları 
ortaya konulmuştur. Bayraktar ve Yılmaz (20) da FeHV-1’ in 
antijenik ve moleküler olarak tespiti üzerine yaptıkları araştır-
mada solunum sistemi enfeksiyonu semptomları gösteren 1 
yaşın üstündeki kedilerde %43,3 (26/60) oranında pozitiflik 
belirlemişlerdir. Söz konusu çalışmada tespit edilen pozitifli-
ğin ev kedileri ve sokak kedileri arasındaki dağılımı ise sırasıyla 
%30.77 (8/26) ve %69.23 (18/26) olarak tespit edilmiştir. Kü-
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Epidemiyolojik Veriler Toplam FeHV (+) FeHV (-)
Örnek Sayısı (n) 112 38 (%33.93) 74 (%66.07)
Yaş

< 1 yaş 15 8 (%53.33) 7 (%46.67)

1-3 yaş 73 23 (%51.51) 50 (%68.49)

4-5 yaş 17 4 (%23.53) 13 (%76.47)

Cinsiyet

Dişi (♀) 55 17 (%30.91) 38 (%60.09)

Erkek (♂) 57 21 (%36.84) 36 (%63.16)

Bakım Şekli

Sahipli 65 20 (%30.77) 45 (%63.23)

Sahipsiz 47 18 (%38.30) 29 (%61.70)

Tablo 1. FeHV-1 PCR pozitif  olarak belirlenen kedilere ilişkin epidemiyolojik veriler
Table 1. Epidemiological data on cats identified as FeHV-1 PCR positive  

Görülen 

Klinik Semptom

Klinik Semptom

Gösteren

Kedi Sayısı

FHeV-1

(+)

FHeV-1

(-)

Toplam 88 33 (%37.50) 55 (%62.50)
Nasal Akıntı 53 21 (%39.62) 32 (%60.38)
Okuler Akıntı 48 28 (%58.33) 20 (%41.67)
Konjuktivitis 12 10 (%83.33) 2 (%16.67)
Rhinitis 10 8 (%80) 2 (%20)
Ateş 50 22 (%44) 28 (%56)
İshal 12 3 (%25) 9 (%75)

İştahsızlık 17 10 (%58.18) 7 (%41.18)

Tablo 2. Klinik bulgu gösteren kedilerde başlıca görülen semptomlar ve PCR sonuçları
Table 2. Main symptoms and PCR results in cats with clinical signs 



çük ve ark.  da (19) sağlıklı görünümlü ile klinik olarak solunum 
sistemi enfeksiyonu bulguları gösteren 75 barınak kedisinden 
aldıkları nazal ve oküler swap örneklerinde PCR ile  FeHV-1 
nükleik asit tespiti amacıyla yaptıkları çalışmada %25.3 (19/75) 
oranında pozitiflik tespit etmişlerdir. Aynı çalışmada örnekle-
me yapılan asemptomatik hayvanlarda pozitiflik oranı %16.7 
(9/54), solunum sistemi hastalık bulguları gösteren kedilerde 
ise %47.6 (10/21) olarak belirlenmiştir. Sağlıklı görünümlü 
olup etken tespiti yapılan kedilerin %38.5’inin (5/9) ve solu-

num sistemi enfeksiyonu klinik bulguları gösterenlerin %40’ 
ının (4/10) 6 aydan küçük olduğu belirtilmiştir.

Henzel ve ark. (12) asemptomatik ve solunum sistemi en-
feksiyonu klinik bulguları gösteren 302 kediden aldıkları swap 
örneklerinde FeHV-1 pozitifliğini PCR ile %6.95 (21/302) ora-
nında bulmuşlardır. FeHV-1 tespit edilen kedilerin %37,5’nin 
(9/21) 1 yaşın altında olduğu, %52’sinin (13/21) sempto-
matik, %26.7’ sinin (8/21) asemptomatik olduğu ve %100’ 
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Şekil 1. FeHV-1 pozitif  örneklerin TK gen sekansına ait filogenetik ağaç.
Figure 1. Phylogenetic tree of  the TK gene sequence of  FeHV-1 positive samples



ünün (21/21) başka kedilerle birlikte yaşadığı bildirilmiştir. 
Baumworcel ve ark. (21) tarafından yapılan moleküler araştır-
mada ise yaşları 2 ay - 1 yaş arasında değişen, aşısız sağlıklı 
görünümlü kediler ile konjuktivitis semptomu gösteren kedi-
lerden alınan 108 konjuktival swap örneğinde %57.4 oranın-
da (62/108) FeHV-1 nükleik asit varlığını tespit etmişlerdir. 
Araştırmacılar, pozitif  belirledikleri 21 hayvanın herhangi bir 
klinik semptom göstermediğini, 10 hayvanın ise konjuktivitis 
olduğunu bildirmişlerdir.

FeHV-1’in virolojik ve moleküler olarak tespiti üzerine ya-
pılan araştırmalara (19, 20, 22-25) bakıldığında, solunum sis-
temi klinik bulguları gösteren kedilerde prevalansının %4.2-
94, sağlıklı görünümlü olanlarda ise %9-63 oranları arasında 
olduğu görülmektedir. Bu çalışmada da elde edilen bulgular 
diğer araştırmacıların sonuçlarını destekler niteliktedir. Birçok 
araştırmada (12, 18, 19, 21) FeHV-1’in prevalansının 6-18 ay 
yaş arasındaki kedilerde diğer yaş gruplarına oranla daha yük-
sek olduğu tespit edilmiştir. Bu bilgilere dayanarak hastalığın 
her yaştaki kedilerde meydana gelebileceği ancak özellikle 1 
yaş altındaki kedilerde görülme olasılığının diğer yaş aralıkla-
rına kıyasla nispeten daha yüksek olduğu sonucuna varılmıştır. 
Bu durumun nedenleri olarak maternal antikorların sağladığı 
immunitenin tamamen enfeksiyonu önleyememesi, sekonder 
enfeksiyonlar, aktif  immünizasyonun henüz gelişmediği ve ba-
kım-besleme koşullarının uygun olmadığı yavrularda immun 
sistemin baskılanmasına bağlı olarak enfeksiyonun gelişebile-
ceği ve şiddetli klinik bulguların görülebileceği düşünülmek-
tedir.

Daha önce yapılan birçok araştırmada (12, 19, 21, 24) FeHV-
1, akut enfekte kedilerin yanı sıra asemptomatik hayvanlardan 
da izole edilmiştir. Bizim yaptığımız araştırmada da sözü edilen 
araştırmalardaki sonuçları destekleyen bulgular elde edilmiştir. 
Bu bulgulara göre enfeksiyonun saçılımında akut enfekte ke-
diler kadar klinik olarak sağlıklı görünümlü kedilerin de etkin 
rol oynadığı sonucuna ulaşılmıştır. Persiste enfekte kediler ay-
larca hatta yıllarca virus taşıyıcı olarak rol oynayabilirler (26, 
27). Hayvan barınakları ve kedi otelleri gibi kedilerin yoğun 
olarak bir arada bulunduğu ortamlarda birçok stres faktörü 
olabilmektedir. Bu tür yerlerde barındırılan sağlıklı kediler için, 
asemptomatik FeHV-1 latent enfekte kedilerin potansiyel risk 
oluşturduğu unutulmamalıdır.

Daha önce konu ile ilgili yapılan araştırmalarda (12, 18, 19, 
21) FeHV-1 enfeksiyonunun ırk veya cinsiyet predispozisyo-
nunun olmadığı görülmüştür. Bu çalışmada da dişi ve erkek 
hayvanlarda tespit edilen pozitiflik oranının istatistik açıdan 
önemsiz (P>0.05) olduğu belirlenmiştir. 

Dünya’da tespit edilen FeHV-1 suşları arasındaki yakınlıklar 
filogenetik çalışmalarla ortaya konulmaya çalışılmıştır. Türki-
ye’de Bilge-Dağalp ve ark. (14) izole ettikleri FeHV-1 saha suş-
larının kısmi TK geni filogenetik analizleri sonrasında, FeHV-1 
saha viruslarının kendi aralarında ve Genbankasında yer alan 
diğer viruslar ile %90 üzerinde benzer olduğunu ortaya koy-
muşlardır. Bu çalışmada da tespit edilen FeHV-1 saha virusları 
Genbankasında yer alan diğer viruslar ile %90 üzerinde benzer 
bulunmuştur. Bu çalışmanın devamında yapılabilecek çalış-
malarda virusun farklı bölgelerinin genetik karakterizasyonun 
yapılması, FeHV-1 saha suşlarının genetik çeşitliliğini ortaya 

koymak adına yararlı olabilecektir. Bu çalışmada örneklenen 
kedilerden EDTA’lı kan örneği alınarak Anabilim Dalımız la-
boratuvarına gönderilmiştir. Solunum sistemi problemli hay-
vanlarda özelikle nazal, oküler, oral, orofarengeal sekret ve ek-
skretler tanıda çok daha değerlidir. Kan örneklerinin yanı sıra 
solunum sistemine ait swap örneklerinin alınması durumunda 
pozitiflik oranının çok daha yüksek olacağını düşünmekteyiz. 
Ancak lokal bir enfeksiyon olmasına rağmen kan örneklerinde 
yüksek pozitifliğin tespit edilmesi de ayrıca üzerinde durulması 
gereken bir konudur. Nitekim Bilge-Dağalp ve ark. (14) çalış-
masında da solunum sistemi problemli kedilerin kan örnekle-
rinin %25’i, konjunktival swap örneklerinin %46.6’sı ve orofa-
rengeal swap örneklerinin %85.7’si FeHV-1 yönünden PCR ile 
pozitif  olarak değerlendirilmiştir. 

SONUÇ

Sonuç olarak FeHV-1 enfeksiyonunun epidemiyolojisin-
de akut enfekte kedilerin yanı sıra asemptomatik kedilerin de 
önemli rolü olduğu bir kez daha ortaya konmuştur. Ayrıca, 
FeHV-1 enfeksiyonunda yaş sınırlaması olmamasına rağmen 
hastalığın prevalansının 1 yaşın altındaki kedilerde nispeten 
daha yüksek olduğu tespit edilmiştir (Tablo 1).  Yapılan çalış-
malarda FeHV-1’ e karşı geliştirilen aşıların persiste enfekte 
hayvanlara karşı tam bir koruma sağlayamadıkları fakat tri-
geminal ganliyonlarındaki latent virus yoğunluğunu, virusun 
saçılım süresini ve saçılan virus miktarını azalttığı, dolayısıyla 
prognozu olumlu şekilde etkilediği bilinmektedir (6, 26, 27). 
Bundan dolayı koruyucu olarak FeHV-1’e karşı aşı uygulama-
larının yapılması yarar sağlayacaktır. FeHV-1 enfeksiyonu ile 
mücadelede barınak, bakımevleri ve hayvan pansiyonları gibi 
popülasyonun yoğun olduğu, immunsupresyona neden olan 
stres faktörlerini bir arada bulunduran, sürekli hayvan sirkü-
lasyonunun olduğu ortamlarda dezenfeksiyon ve karantina 
uygulamalarının yapılması, bununla birlikte rutin aşılamalar 
yapılarak hayvanlarda immun sistemin stimule edilmesi doğru 
uygulamalar olacaktır.  Ayrıca solunum sistemi enfeksiyonuna 
neden olan diğer viral ve bakteriyel etkenlerin de prevalans/se-
roprevalans araştırmalarının yapılması ve koruyucu tedbirlerin 
alınması enfeksiyonların önlenmesine ve kontrol altına alınma-
sına katkı sağlayacaktır.
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